1

证券代码：601811    证券简称：新华文轩    公告编号：2024-030

新华文轩出版传媒股份有限公司

关于募集资金投资项目内容变化的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

重要内容提示：

 新华文轩出版传媒股份有限公司（以下简称“新华文轩”“公司”或

“本公司”）在项目名称、方向及拟使用的募集资金本金不变的情况下，

拟对募集资金投资项目“中华文化复兴出版工程项目”的内容进行变化

（以下简称“本次内容变化”）。

 本次内容变化前项目简介：本次内容变化前，项目建设内容包含“图

书出版方案”“文化网站建设方案”及“影视专题片拍摄方案”，实施

主体为新华文轩出版传媒股份有限公司。

 项目内容变化情况简介：本次内容变化后，项目建设方案包含“传承

书系”“新读书系”，实施主体为本公司全资子公司四川人民出版社有

限公司（以下简称“四川人民出版社”），项目名称保持不变。

 募集资金投向金额变化：本次内容变化后，总投资金额由 5,000 万

元调整为 2,154.61 万元，包含募集资金本金及其利息收入合计

2

1,017.24 万元（截至 2024 年 6 月 30 日数据，具体金额以转出日银行

结算金额为准），剩余资金自筹解决。

 本次内容变化后，项目建设周期变化为 6 年，预计从投入第 2 年起

实现销售收入。

 本次内容变化尚需提交公司股东大会审议。

一、 募集资金投资项目内容变化概述

（一）首次公开发行股票募集资金基本情况

公司首次公开发行A股股票募集资金总额为人民币70,281.52万元，扣

除部分发行费人民币4,800.00万元后，公司实际收到上述A股的募集资金人

民币65,481.52万元，扣除由公司支付的其他发行费人民币964.01万元后，

实际募集资金净额为人民币64,517.51万元。上述募集资金于2016年8月2日

全部到账，公司对募集资金采取了专户存储管理。募集资金计划用于教育云

服务平台项目、ERP建设升级项目、中华文化复兴出版工程项目、零售门店

升级拓展项目及西部物流网络建设项目。

（二）本次募集资金投资项目内容变化情况

根据公司《首次公开发行A股股票招股说明书》，中华文化复兴出版工

程项目总投资5,000万元，其中1,000万元公司通过募集解决，剩余资金自筹

解决，项目建设内容为“图书出版方案”“文化网站建设方案”及“影视专

题片拍摄方案”。因市场需求发生变化，中华文化复兴出版工程项目暂未启

动，尚未投入募集资金。

为提高募集资金使用效率，公司拟对中华文化复兴出版工程项目内容

进行变化。本次内容变化后，项目包含“传承书系”“新读书系”，实施主

3

体为四川人民出版社，投资总额为2,154.61万元，包含募集资金本金及其利

息收入合计1,017.24万元（截至2024年6月30日数据，具体金额以转出日银

行结算金额为准），剩余资金自筹解决，建设周期为6年。项目名称、方向

及拟使用的募集资金本金保持不变。

本次内容变化不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理

办法》规定的重大资产重组。

（三）履行的审议程序

公司于 2024 年 8 月 27 日召开第五届董事会 2024 年第十次会议，以 9

票赞成，0 票反对，0 票弃权审议通过了《关于本公司募集资金投资项目内

容变化的议案》；于 2024 年 8 月 27日召开第五届监事会 2024 年第四次会

议，以 6票赞成，0票反对，0 票弃权审议通过了《关于本公司募集资金投

资项目内容变化的议案》。本次内容变化尚需提交公司股东大会审议。

二、募集资金投资项目内容变化的具体原因

（一）本次内容变化前的项目计划投资和实际投资情况

1.本次内容变化前的项目基本情况

“中华文化复兴出版工程项目”旨在通过整合公司出版资源，通过与知

名专家学者的合作，联合旗下 5 家出版社，对中华文化系列 1,000 多种图

书进行系统地编辑和出版，并通过搭建中华文化网站、制作中华文化系列专

题片等方式，为中华文化在国内的宣传和研究做好基础工作，为中华文化在

世界的传播做好媒介传播工作。

2.本次内容变化前的项目计划投资和实际投资情况

4

原计划总投资 5,000 万元，拟使用募集资金投入 1,000 万元，剩余资

金自筹解决，建设期为 5 年。截至目前尚未投入募集资金。

3.本次内容变化前的项目经济效益估计

在 9 年计算期内（出版发行期 5 年，重印及重播期 4 年），项目预计

所得税前内部收益率为 15.93%，所得税后内部收益率为 15.93%。

（二）本次内容变化的具体原因

1.项目发现新增长点

近年来，中华优秀传统文化相关读物深受读者喜爱，同时在市场上持续

走热。据北京开卷数据，2021 年-2023 年传统文化类图书市场码洋占比不

断上升，2024 年 1-7 月传统文化类图书监控销售码洋为 22.63 亿元，占总

体市场的码洋比重 4.95%。新华文轩出版的《走近三星堆》《眉州三苏》等

多种传统文化类图书，净发货码洋均超百万，中华优秀传统文化的新读和普

及成为项目的主要内容。

2.信息技术发展带来互联网接入方式变迁

2016年之前，受限于网速，用户主要选择电脑作为接入工具。基于此，

本次内容变化前，项目提出“文化网站建设方案”以提升项目影响力。据

《2017 年通信业统计公报》，全国 4G 用户总数达到 9.97 亿户，占移动电

话用户的 70.21%，随后 5G 牌照正式发放。据工信部数据，截至 2024 年 7

月，三家基础电信企业及中国广电的移动电话用户总数达 17.72 亿户，比

上年末净增 2812 万户。其中，5G 移动电话用户达 9.5亿户，比上年末净增

1.28 亿户，占移动电话用户的 53.6%，占比较上年末提高 7 个百分点。在

网速陡然提升背景下，手机替代电脑成为互联网接入最主要端口，“文化网

5

站建设方案”依托电脑网页点击，进一步推广和扩大项目影响力的模式受到

较大影响。

3.用户媒介使用习惯发生变化

短视频影响力不断提升，据艾瑞数据，2017年短视频市场规模达到 57.3

亿元人民币，同比增长 183.9%。据中网联直播短视频专委会发布的《2023

年直播短视频行业研究报告》，截至 2023 年 12月，我国短视频用户达 10.53

亿，占网民总数的 96.4%。传统专题片受众大幅减少，传播影响力日渐式微。

通过在纸质出版物上印制智能二维码，链接如音频、短视频等线上内容资源

的“现代纸书”，成为了读者接受度更高、成本更低、传播力更强的纸书增

值服务形式。因此，本次内容变化前，项目设计的制作中华文化系列专题片

也被各类与图书内容更为适配的音频、短视频所替代。

因此，公司拟对“中华文化复兴出版工程项目”内容进行变化，以更好

地满足市场需求并提高募集资金使用效率。

三、募集资金投资项目内容变化后项目情况说明

（一）项目基本情况和计划投资情况

1.项目基本情况

项目名称：中华文化复兴出版工程项目

项目实施主体：四川人民出版社

项目建设内容：传承书系、新读书系

项目建设周期：6 年

2.项目投资计划

6

本项目总投资 2,154.61 万元，包含募集资金本金及其利息收入合计

1,017.24 万元（截至 2024 年 6 月 30 日数据，具体金额以转出日银行结算

金额为准），剩余资金自筹解决。本次募集资金投资项目内容变化拟使用的

募集资金本金保持不变。项目投资计划如下：

单位：万元

书系
第 1

年
第 2 年 第 3 年 第 4 年 第 5 年 第 6 年 合计

传承书系 - - 144.26 679.32 318.67 255.81 1,398.06

新读书系 6.44 92.71 79.37 173.02 358.55 46.46 756.55

合计 6.44 92.71 223.63 852.34 677.22 302.27 2,154.61

注：上表中数值若出现总数与各分项数值之和尾数不符，均为四舍五入原因所致。

（1）传承书系

传承书系项目含“考古系列”“文博系列”“巴蜀文化系列”三个系列。

传承书系项目在建设期内预计投资 1,398.06 万元，在项目周期内第 3 年开

始投入资金，投资计划进度如下：

传承书系投资总额及计划进度表

单位：万元

投资内容 第 1 年 第 2 年 第 3 年 第 4 年 第 5 年 第 6 年 合计

印工、纸款  -  - 114.21 380.50 170.00 143.55 808.25

稿费  -  - 23.82 248.80 101.92 89.10 463.64

宣传推广费用  -  - 6.23 43.07 41.01 20.48 110.79

其他 - - - 6.95 5.74 2.69 15.38

合计 - - 144.26 679.32 318.67 255.81 1,398.06

注：上表中数值若出现总数与各分项数值之和尾数不符，均为四舍五入原因所致。

（2）新读书系

新读书系项目含“中华文化新读系列”“古典文学新读系列”两个系列。

新读书系项目在建设期内预计投资 756.55 万元，在项目周期内第 1年开始

投入资金，投资计划进度如下：

7

新读书系投资总额及计划进度表

单位：万元

投资内容 第 1 年 第 2 年 第 3 年 第 4 年 第 5 年 第 6 年 合计

印工、纸款 6.44 67.20 51.83 97.45 220.42 30.04 473.38

稿费 - 22.53 22.13 54.51 108.98 7.04 215.18

宣传推广费用 - 2.98 5.41 18.43 22.58 7.29 56.70

其他 - - - 2.63 6.57 2.09 11.29

合计 6.44 92.71 79.37 173.02 358.55 46.46 756.55

注：上表中数值若出现总数与各分项数值之和尾数不符，均为四舍五入原因所致。

（二）项目经济效益分析

在 6 年计算期内，项目预计累计实现净利润 259.06 万元，收入净利润

率 11.76%，内部收益率 8.49%，静态投资回收期 5.73 年，动态投资回收期

5.88年（折现率 5%）。主要经济效益指标估算如下：

项目投资收益表

主要指标 估算数值

总投资额（万元） 2,154.61

预计实现累计业务收入（万元） 2,202.41

预计实现累计净利润（万元） 259.06

预计收入净利润率（%） 11.76%

内部收益率（%） 8.49%

预计投资静态回收期（年） 5.73

预计投资动态回收期（年） 5.88

（三）项目的必要性和可行性分析

1.项目的必要性

社会发展迅速，文化不断更新迭代，本次内容变化能将中华优秀传统文

化系统、科学地记录下来，有助于更好地传承与弘扬中华优秀传统文化；当

前，关于中华优秀传统文化的精品出版物数量不多，成体系的出版物更少，

本次内容变化能够加深读者对中华优秀传统文化的理解，满足读者的精神

8

文化需求；对中华优秀传统文化进行深度研究有助于更好地传承和弘扬中

华优秀传统文化，本次内容变化有利于增加相关研究的深度和广度，实现对

中华优秀传统文化的创造性转化和创新性发展；向广大读者普及中华优秀

传统文化与中国当代发展成果，是公司应尽的文化责任，本次内容变化有利

于聚集优质出版资源，共同围绕弘扬中华优秀传统文化目标，坚定文化自信，

坚守初心使命，为推进文化强省、文化强国建设做出新的贡献；本次内容变

化后，项目所涉图书遴选自大众喜闻乐见的重要主题板块，以富有特色化、

差异化、系列化的方式打造，能够推动川版书品牌影响力和市场占有率的提

升。综上所述，本次内容变化有助于公司进一步整合优质资源，推动公司内

容价值链的延伸，不断扩大市场规模和效益，实现可持续发展。

2.项目的可行性

行业发展方面，国家高度重视文化产业，近年来持续出台相关政策支持

图书出版行业发展。2017 年《关于实施中华优秀传统文化传承发展工程的

意见》与 2021 年《“十四五”时期国家重点图书、音像、电子出版物出版

专项规划》都进一步强调，要加强中华文化典籍整理编纂出版工作与经典文

献的保护和传播，做好经典文献互译出版工作等内容。

市场方面，据国家统计局数据，2023 年居民人均消费支出和人均教育

文化娱乐消费支出均有所增长，有利于出版规模进一步扩大；据《第二十一

次全国国民阅读调查报告》，2023 年成年国民综合阅读率、未成年人图书

阅读率都有所提升，人均纸质图书阅读量有所增加。国民受教育水平提升，

消费群体增加；知识产权保护不断改善，有利于激发图书创作的热情，保护

市场各方主体的合法权益，促进图书行业的持续健康发展；各大出版单位和

9

图书电商平台致力于“营造良好营商环境，推动出版发行高质量发展”，营

商环境不断向好。

公司方面，新华文轩构建了内容创意出版、文化消费服务、教育服务、

供应链服务和资本经营五大产业体系，实施全产业链经营。旗下 9 家图书

出版社，年出版图书 6,000余种，100余种重点出版物入选国家级、省级重

点项目，具有出版门类齐全的优势；公司组织实施了“三苏文化出版工程”

“蜀道文化出版工程”等传承创新优秀传统文化的大型出版工程，形成了丰

厚的文化积淀，积累了丰富的项目实施经验。

四、本次募集资金投资项目内容变化对公司的影响

（一）本次内容变化对公司的影响

本次内容变化是基于项目实施情况及公司现阶段发展需要做出的适时

调整，不会对募集资金投资项目名称、方向及拟使用募集资金本金进行变化。

本次内容变化有利于聚焦公司旗下出版社优质资源，推动公司内容价值链

的延伸，同时还将提升大众市场品牌影响力和市场占有率，不断扩大市场规

模和效益，实现可持续发展，进一步提升公司的行业影响力，不会对公司的

财务状况及生产经营带来不利影响，不涉及构成关联交易的情形。

（二）是否损害上市公司利益

本次内容变化不存在向实际控制人购买资产情况，不存在损害公司和

全体股东利益的情况。

（三）本次内容变化后项目可能存在的风险

1.人员风险

10

大型出版项目存在实施难度大、工作强度高的特点，对参与人员的综合

素质提出了更高的要求。因此，项目在运营的过程中存在人才流失、工作技

能匹配不当或团队协作问题等风险。

2.进度风险

书稿的审读工作专业性强，并且需要严格执行“三审三校一读”制度，

流程较慢，如涉及专业性很强的图书还需要召开多轮讨论会。大型项目需要

集中出版大量图书，会存在图书审读和出版的进度风险。

3.运营风险

项目的实施过程中，可能会出现相关政策或市场环境的变化，导致原本

属于畅销板块的图书销量下滑的风险。同时，市场图书的大量上市可能出现

营销资源分配不均的风险。

五、监事会、保荐机构对本次募集资金投资项目内容变化的意见

（一）监事会意见

公司第五届监事会 2024 年第四次会议审议通过了《关于本公司募集资

金投资项目内容变化的议案》，认为：公司募集资金投资项目内容变化符合

《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》

《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引

第 1 号——规范运作》及公司《A股募集资金使用与管理办法》的相关规定，

不存在变相损害股东利益的情况，不存在违规使用募集资金的情形。

（二）保荐机构意见

公司保荐机构中银国际证券股份有限公司经核查，认为：公司本次募集

资金投资项目内容变化事项已经公司董事会和监事会审议通过，尚需经公

11

司股东大会审议；本次内容变化符合《上市公司监管指引第 2 号——上市

公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所股票上市规则》《上

海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等相关法律法

规、规范性文件的规定，不存在变相改变募集资金投资项目资金用途和损害

股东利益的情形。综上，保荐机构对公司本次募集资金投资项目内容变化事

项无异议。

六、关于本次募集资金投资项目内容变化提交股东大会审议的相关事

宜

本次募集资金投资项目内容变化已经公司第五届董事会 2024年第十次

会议和第五届监事会 2024 年第四次会议审议通过，尚需提交公司股东大会

审议。

特此公告。

 新华文轩出版传媒股份有限公司董事会

 2024年8月27日